

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ
ANEXO I - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Relatório Resumido da Execução Orçamentária							
Balanco Orçamentário							
Orçamento Fiscal e da Seguridade Sociais							
Janeiro a Agosto 2022/Bimestre Julho-Agosto							
RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)							RS 1,00
RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	60.000.000,00	77.336.989,98	14.122.257,47	18,26	50.951.466,48	65,88	26.385.523,50
RECEITAS CORRENTES	57.490.000,00	65.429.746,12	10.999.372,47	16,81	42.471.921,43	64,91	22.957.824,69
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	3.093.180,00	3.605.180,00	737.352,51	20,45	2.804.883,23	77,80	800.296,77
Impostos	2.898.330,00	3.410.330,00	721.202,94	21,15	2.651.222,95	77,74	759.107,05
Taxas	184.700,00	184.700,00	16.149,57	8,74	153.660,28	83,19	31.039,72
Contribuição de Melhoria	10.150,00	10.150,00	-	-	-	-	10.150,00
CONTRIBUIÇÕES	602.200,00	602.200,00	102.419,78	17,01	481.073,97	79,89	121.126,03
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	602.200,00	602.200,00	102.419,78	17,01	481.073,97	79,89	121.126,03
RECEITA PATRIMONIAL	91.600,00	506.100,00	219.815,09	43,43	1.014.482,46	200,45	(508.382,46)
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	5.150,00	5.150,00	-	-	-	-	5.150,00
Valores Mobiliários	53.450,00	53.450,00	214.256,24	400,85	577.366,87	1.080,20	(523.916,87)
Exploração de Recursos Naturais	33.000,00	33.000,00	5.558,85	16,85	22.615,59	68,53	10.384,41
Cessão de Direitos	-	414.500,00	-	-	414.500,00	100,00	-
RECEITA AGROPECUÁRIA	5.030,00	5.030,00	-	-	-	-	5.030,00
RECEITA INDUSTRIAL	10.160,00	10.160,00	14.784,36	145,52	50.571,49	497,75	(40.411,49)
RECEITA DE SERVIÇOS	1.006.830,00	1.006.830,00	190.373,92	18,91	619.803,33	61,56	387.026,67
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	456.120,00	456.120,00	81.738,89	17,92	319.761,16	70,10	136.358,84
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	200.560,00	200.560,00	53.979,40	26,91	147.351,72	73,47	53.208,28
Serviços e Atividades referentes à Saúde	350.150,00	350.150,00	54.655,63	15,61	152.690,45	43,61	197.459,55
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	52.681.000,00	59.694.246,12	9.732.833,52	16,30	37.481.145,46	62,79	22.213.100,66
Transferências da União e de suas Entidades	21.280.000,00	25.330.246,12	3.964.058,75	15,65	15.154.129,20	59,83	10.176.116,92
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	24.081.000,00	25.644.000,00	4.452.738,75	17,36	16.418.081,22	64,02	9.225.918,78
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	320.000,00	320.000,00	-	-	200.385,18	62,62	119.614,82
Transferências de Outras Instituições Públicas	7.000.000,00	8.400.000,00	1.316.036,02	15,67	5.708.549,86	67,96	2.691.450,14
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	-	-	1.793,29	-	19.961,49	-	(19.961,49)
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	-	-	1.793,29	-	6.202,65	-	(6.202,65)
Demais Receitas Correntes	-	-	-	-	13.758,84	-	(13.758,84)
RECEITAS DE CAPITAL	2.510.000,00	11.907.243,86	3.122.885,00	26,23	8.479.545,05	71,21	3.427.698,81
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	-	3.500.000,00	3.000.000,00	85,71	5.376.000,00	153,60	(1.876.000,00)
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	3.500.000,00	3.000.000,00	85,71	5.376.000,00	153,60	(1.876.000,00)
ALIENAÇÃO DE BENS	310.000,00	310.000,00	-	-	-	-	310.000,00
Alienação de Bens Móveis	210.000,00	210.000,00	-	-	-	-	210.000,00
Alienação de Bens Imóveis	100.000,00	100.000,00	-	-	-	-	100.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	2.200.000,00	8.097.243,86	122.885,00	1,52	3.103.545,05	38,33	4.993.698,81
Transferências da União e de suas Entidades	2.200.000,00	3.756.243,86	122.885,00	3,27	288.345,05	7,68	3.467.898,81
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	-	4.341.000,00	-	-	2.815.200,00	64,85	1.525.800,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	60.000.000,00	77.336.989,98	14.122.257,47	18,26	50.951.466,48	65,88	26.385.523,50

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	60.000.000,00	77.336.989,98	14.122.257,47	23,54	50.951.466,48	84,92	26.385.523,50
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	60.000.000,00	77.336.989,98	14.122.257,47	23,54	50.951.466,48	84,92	-
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	5.108.797,80	-	-	5.108.797,80	-	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	5.108.797,80	-	-	5.108.797,80	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO	DOTAÇÃO	DESPESAS	SALDO (g)=	DESPESAS LIQUIDADAS	SALDO (i)=	DESPESAS	INSCRITAS EM RESTOS
----------	---------	---------	----------	------------	---------------------	------------	----------	---------------------

	INICIAL (d)	ATUALIZADA (e)	EMPENHADAS			(e-f)			(e-h)	PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)	o	No Bimestre	Até o Bimestre (h)	o			
DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	57.981.000,00	80.426.787,78	11.873.122,30	42.329.013,32	38.097.774,46	11.201.718,14	40.038.353,61	40.388.434,17	39.517.490,52	-	
DESPESAS CORRENTES	52.801.000,00	60.550.614,30	9.480.882,99	34.754.590,90	25.796.023,40	9.560.081,60	34.218.924,02	26.331.690,28	33.883.529,61	-	
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	29.077.500,00	29.543.946,62	4.511.312,54	16.734.401,54	12.809.545,08	4.511.312,54	16.734.401,54	12.809.545,08	16.734.401,54	-	
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	853.000,00	853.000,00	190.984,22	673.985,64	179.014,36	190.984,22	673.985,64	179.014,36	673.985,64	-	
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	22.870.500,00	30.153.667,68	4.778.586,23	17.346.203,72	12.807.463,96	4.857.784,84	16.810.536,84	13.343.130,84	16.475.142,43	-	
DESPESAS DE CAPITAL	4.880.000,00	19.576.173,48	2.392.239,31	7.574.422,42	12.001.751,06	1.641.636,54	5.819.429,59	13.756.743,89	5.633.960,91	-	
INVESTIMENTOS	2.675.000,00	17.371.173,48	2.181.318,13	6.775.683,07	10.595.490,41	1.430.715,36	5.020.690,24	12.350.483,24	4.835.221,56	-	
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	2.205.000,00	2.205.000,00	210.921,18	798.739,35	1.406.260,65	210.921,18	798.739,35	1.406.260,65	798.739,35	-	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	300.000,00	300.000,00	-	-	300.000,00	-	-	300.000,00	-	-	
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	57.981.000,00	80.426.787,78	11.873.122,30	42.329.013,32	38.097.774,46	11.201.718,14	40.038.353,61	40.388.434,17	39.517.490,52	-	
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	57.981.000,00	80.426.787,78	11.873.122,30	42.329.013,32	38.097.774,46	11.201.718,14	40.038.353,61	40.388.434,17	39.517.490,52	-	
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	8.622.453,16	-	-	10.913.112,87	-	11.433.975,96	-	
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	57.981.000,00	80.426.787,78	11.873.122,30	50.951.466,48	-	11.201.718,14	50.951.466,48	40.388.434,17	50.951.466,48	-	
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	

RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)			
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)				
DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			

I O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

Publicado por:
Karine Fernanda Skorupa
Código Identificador:4E144D0A

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 22/09/2022. Edição 2610
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
<https://www.diariomunicipal.com.br/amp/>